
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 02/09/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2015, n. 1502
 
Indizione della Conferenza programmatica, di cui all’art. 68 del D.lgs n. 152/06, preordinata
all’espressione del parere sul progetto del Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico del territorio
comunale di Patù (LE).
 
 
 
L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità - Lavori Pubblici - Difesa del suolo e Risorse Idriche, Avv.
Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente dell’Ufficio Difesa del Suolo e
confermata dal dirigente del Servizio Difesa del Suolo e Rischio Sismico, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
- con Deliberazione n. 39 del 30.11.2005 il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Puglia (di
seguito AdB) approvava, ai sensi e per gli effetti degli artt. 17,19 e 20 della legge n. 183/1989, il Piano di
Bacino della Puglia, stralcio “assetto idrogeologico”;
- a seguito dei ricorsi proposti da diversi Comuni pugliesi ai fini dell’annullamento di tale deliberazione, il
Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche, con sentenze n. 127 e 128 del 6.07.2009, disponeva
l’annullamento del Piano stralcio nella parte relativa ai Comuni di Lequile, Patù, Muro Leccese, Alliste,
Nardò, Ruffano, Taurisano, Aradeo, Maruggio e Minervino di Lecce, determinando cosi la necessità che
l’AdB provvedesse ad avviare nuovamente il procedimento di formazione del Piano relativamente ai
predetti territori;
- il Comitato Istituzionale dell’AdB adottava, con deliberazione n. 24 del 29.07.2014, il progetto di Piano
stralcio per l’Assetto idrogeologico nella parte relativa al Comune di Patu’ e, con nota prot. n. 10372 del
27.08.2014, trasmetteva alla Presidenza della Regione Puglia gli elaborati del progetto per permetterne
la consultazione da parte del pubblico e l’eventuale deposito di osservazioni;
- dell’adozione del progetto di PAI veniva data pubblicità sul BURP n. 36 del 16.09.2014 con
l’avvertenza che lo stesso sarebbe stato disponibile per la consultazione da parte del pubblico sul sito
web dell’AdB e presso le sedi delle Regioni e delle Province interessate, nonchè presso la sede dello
stesso Comune di Patù;
- con nota prot. n. 13527 del 28.10.2014 l’AdB richiedeva al Servizio Difesa del Suolo la restituzione del
registro contenente le eventuali osservazioni sul progetto di PAI depositate presso la Regione Puglia;
- con nota prot. n. 3598 del 29.10.2014 l’Ufficio Difesa del Suolo comunicava all’AdB che i termini per la
consultazione della documentazione di progetto e per il conseguente deposito delle osservazioni non
sarebbero potuti decorrere, come ritenuto dalla stessa Autorità, dalla pubblicazione della
documentazione medesima sul sito web di quest’ultima bensì dalla data dell’effettiva acquisizione degli
elaborati di progetto da parte della Regione, avvenuta solo successivamente alla pubblicazione sul
predetto sito web;
- con nota prot. n. 3878 del 19.11.2014 l’Ufficio Difesa del Suolo comunicava all’Autorità di Bacino che

1



presso la sede della Regione Puglia non erano pervenute osservazioni nei termini di legge;
- l’AdB acquisiva dal Comune di Patù osservazioni relative ad aspetti esclusivamente geomorfologici,
che, giusta l’istruttoria di cui alla nota prot. n. 2780 del 03.03.2015, venivano parzialmente accolte dalla
Segreteria Tecnica Operativa della medesima Autorità;
- il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Puglia approvava, con deliberazione n. 10 del
08.04.2015, il progetto di PAI del Comune di Patù (LE);
 
VISTO l’art. 68 del dlgs. n. 152/06 che prevede che, ai fini della adozione ed attuazione dei Piani stralcio
e della necessaria coerenza tra pianificazione di distretto e pianificazione territoriale, le regioni
convocano una Conferenza programmatica alla quale partecipano le province ed i comuni interessati,
unitamente alla regione e ad un rappresentante dell’Autorità di bacino, e che esprime un parere sul
progetto di Piano con particolare riferimento alla integrazione su scala provinciale e comunale dei suoi
contenuti, prevedendo le necessarie prescrizioni idrogeologiche ed urbanistiche;
 
CONSIDERATO che:
- con nota prot. n. 9368 del 6.07.2015 l’Autorità di Bacino ha chiesto all’Ufficio Difesa del Suolo della
Regione Puglia di procedere ad indire la Conferenza programmatica di cui all’art. 68 del D.lgs n. 152/06,
preordinata ad esprimere un parere sul progetto di Piano stralcio dell’Assetto Idrogeologico del Comune
di Patù;
- è necessario indire detta Conferenza programmatica ai fini della conclusione del procedimento di
adozione e approvazione del Piano stralcio dell’Assetto Idrogeologico del territorio comunale di Patù
individuando, all’interno dell’Amministrazione regionale, l’organo che si occupi della sua organizzazione
e che svolga le funzioni di Autorità procedente;
 
RITENUTO che:
- l’Autorità procedente debba essere individuata nell’Ufficio Difesa del Suolo del Servizio regionale
Difesa del Suolo eRischio Sismico poiché a tale Ufficio sono demandati gli adempimenti connessi
all’attuazione della parte terza del D.lgs n. 152/06;
- detta Autorità procedente, al termine della Conferenza programmatica, debba prendere atto del parere
mediante determinazione dirigenziale e trasmetterlo all’Autorità di Bacino della Puglia che ne terrà conto
in sede di adozione del Piano;
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta regionale
l’adozione del presente provvedimento, che rientra nelle competenze della stessa ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettera d) della Legge Regionale n. 7/1997
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore,
 
Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal dirigente dell’Ufficio Difesa del
Suolo, dal dirigente del Servizio Difesa del Suolo e Rischio Sismico e dal direttore dell’Area Politiche per
la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche;
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 

2



DELIBERA
 
- di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento;
 
- di indire, ai sensi dell’art. 68 del dlgs n. 152 del 2006, la Conferenza programmatica preordinata
all’espressione del parere sul progetto di Piano di Assetto Idrogeologico (P.A.I.) per l’ambito territoriale
del Comune di Patù (LE), approvato dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Puglia con
Deliberazione n. 10 del 08.04.2015;
 
- di individuare nel dirigente dell’Ufficio Difesa del Suolo del Servizio Difesa del Suolo e Rischio Sismico
l’Autorità procedente che provvederà agli adempimenti relativi al procedimento, tra cui la convocazione
e l’istruttoria della Conferenza predetta;
 
- che l’Autorità procedente prenda atto con determina dirigenziale del parere della Conferenza
programmatica, costituito dal verbale della stessa, e lo trasmetta all’Autorità di Bacino della Puglia che
ne terrà conto in sede di adozione del P.A.I.;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

3


